

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzay 31 (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza
250.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem
300.000 Mp.

Redaktor Naczelny: **JERZY KONARSKI.**

Telefon Redaktora Naczelnego 238.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Kongres rolników.

Lwów, 18. czerwca.

W chwili dla rolnictwa bardzo ciężkiej zebrał się w Warszawie pierwszy kongres rolników, aby obmyśleć środki zaradcze i aby rzucić szerokie programowe podwaliny pod organizację i zadania elementu najsiłniejszego w Państwie. Chcemy zwrócić uwagę na jeden epizod tego kongresu, — na przemówienie min. Janickiego, rzeczowością swą i sposobem ujęcia godna omówienia.

Min. Janicki zauważył, że kryzysu obecnego nie da się usunąć inaczej, jak przy wydatnej pomocy rolnictwa. Znaczenia tego czynnika dotąd nie doceniano, jakkolwiek siłą swą i liczebnością wybija się na pierwszy plan, jakkolwiek, tworząc rynek zbytu dla przemysłu, jest warunkiem jego rozwoju i jakkolwiek wreszcie po zniszczeniu wojennem odbudowało się rolnictwo z nadzwyczajną żywotnością. Przechodząc do części pozytywnej wskazał min. Janicki na najbliższe zadania rolnictwa: usunięcie pośrednictwa; budowa apolitycznych, fachowych organizacji rolniczych. Ze strony Rządu przyrzekł minister pomoc w formie odpowiednich zmian w eksportowych stawkach celnich.

Cokolwiek mówiono o naszych ośrodkach przemysłowych. Polska jest krajem rolniczym. Cyfry nie zaprzeczają słowa. A jednak moment ten uwzględniano dotąd w zbyt małym stopniu, popełniając przedewszystkiem tę wielką omyłkę, że oddzielano wieś od miast murami rzekomych przeciwieństw. Mówiono: interesa są sprzeczne i na zaspokojeniu potrzeb jednej strony musi tracić druga. Ten z gruntu fałszywy pogląd dziś traci rację bytu. Okazuje się, że między interesami miast i wsi istnieje ścisła łączność; jej wykładnikiem jest bogactwo narodowe, w swej przeważającej części oparte na majątku i gospodarce rolnej.

Walka z wsią, prowadzona rzekomo w obronie interesów miejskich, podobna jest do starej bajki rzymskiej o wojnie między członkami jednego ciała. Obawy, narzucające tę walkę, są o tyle płonne, że wieś również tak związana jest z miastem, jako rynkiem zbytu i miejscem zaspokojenia swych potrzeb, że na upośledzeniu interesów miejskich traciłaby przedewszystkiem sama.

W naszych warunkach polityczno-państwowych czynnik rolny nabiera wagi czynnika twórczego i obronnego. Można zaryzykować twierdzenie, że gdyby Polska była rzeczywicie krajem przemysłowym, rezultaty sowieckiej kampanii „pokojuwej” byłyby dziś inne. Jedynie zwarta, olbrzymia, zach-

Znów 8 wyroków śmierci na rzekomych szpiegów polskich.

TRYBUNAŁY SOWIECKIE NIE USTAJĄ W KRWAWEJ PRACY.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)

Pogranicze sow., 18. czerwca. Z Mińska donoszą: Wyższy trybunał Białorusi Sow. ogłosił wyrok w głośnej sprawie antysowieckiej organizacji szpiegowskiej, która — wedle twierdzenia aktu oskarżenia, rzekomo miała być na usługach sztabu polskiego. Skazano 7 podświadnych na karę śmierci (rozstrzelanie), bez zastosowania amnestji,

dwóch małoletnich skazano na dożywotnie więzienie, a resztę na długoterminowe więzienie.

Równocześnie gubernialny trybunał w Winnicy skazał na rozstrzelanie niejakiego Rigulenkę za przeprowadzenie pracy szpiegowskiej na polecenie defenzywy polskiej.

wawcza masa chłopska tworzy naturalny wał ochronny, obojętny na pokusę bolszewickiego rajdu, — tak długo oczywiście, jak długo wieś jest wolna od własnych fermentów. Z chwilą jej pauperyzacji, przyrostu malkontentów mało- i bezrolnych — agitator sowiecki znajduje i tu pole działania.

Wynikiem powyższych względów jest nakaz szczególnie ostrożnej i mądrej polityki państwowej. Daleka od krańcowości, od faworyzowania którejkolwiek ze stron, musi polityka państwowa zmierzać do trwałej równowagi obu tych wewnętrznych składowych. — Musi unikać reform, tworzących gdziekolwiek kryzys, a iść drogą stałej i nieprzerwanej ciągłej ewolucji gospodarczej. W pomoc ograniczonej ingerencji Państwa winno przyjść samo rolnictwo.

I tu, na polu organizacyjnym, otwierają się wprost olbrzymie horyzonty. Nie siegamy aż do ich odleglejszych zakresów, do idei „zielonej międzynarodówki”, mającej i mogącej utrwalić pokój lepiej, niż żywy, zmienny i rewolucyjny element robotniczy. Wystarczą te zupełnie osiągalne korzyści gospodarcze, jak ujednostajnienie i podniesienie produkcji, jak planowy rozdział jej w miejsca zapotrzebowania. Dotychczas rolnictwo planu takiego nie posiadało, a narzucone pośrednictwo państwowego etatyzmu okazało się szkodliwe w skutkach zarówno dla producenta, jak konsumenta.

Z racji powyższej prace kongresu rolniczego powinniśmy znaleźć w miastach żywy oddźwięk, a realizacja myśli, rzuconych przez min. Janickiego, winna przynieść najlepsze owoce.

JAK UKRÓCIĆ LICHWE?

Warszawa, (Tel. G. L.) W Min. skarbu odbyła się narada w sprawie projektowanego rozporządzenia o unormowaniu stawek procentowych i prowizji w obrocie pieniężnym celem ukroczenia lichwy. Przeważa opinia, że mimo wielkich trudności wydanie tego rozporządzenia jest wyraźną potrzebą chwili.

WALNE ZEBRANIE AKC. BANKU POLSKIEGO.

Wybory uzup. do Rady Nadzorczej.

Warszawa, (AW.) Na wczorajszym walnym zebraniu akcjonariuszy Banku Polskiego wybrano do Rady Nadzorczej p. Fudakowskiego, Kazimierza, prezesa Zw. Organiz. Rolniczych i p. Romualda Mieczarskiego, dyr. Stow. spożywczych. Jako zastępców wybrano pp. Słuzkiewicza, dyr. Pol. Banku Przemysłow. Geissenheimera, dyrekt. generaln. górnośląsk. Zw. Przemysł. Górniczo-Hutniczych i Włodzimierza Seydlicha, wicepatrona Zw. Spółek Zarobkowych i Gosp. Przebieg wyborów był spokojny. Wprowadzono do statutu zmiany, umożliwiające drobnym akcjonariuszom wywieranie wpływu na gospodarkę bankową. Obecnie akcjonariusze ci mogą upoważnić do zastępstwa akcjonariuszy pełnoprawnych.

Śladami metod politycznych Macchiaveli.

UKŁAD SOWIETÓW Z CHINAMI — DONIOSŁA TRANSAKCYJA. KOKIETOWANIE NA WSZYSTKIE STRONY. — W ODPOWIEDZI NA PROTESTY — KORZYSTNE PROPOZYCJE. — UKŁADY Z JAPONJĄ I SPRAWA BESSARABJI. — STRASZAKI SOWIECKIE.

(Telefoniem od naszego koresp.)

Pogranicze pol.-sow., 18. czerwca.

Z Moskwy donoszą: Sfinalizowanie układu sowieców z Chinami w sprawie wsch. chińskiej kolei żel. którego naczelnym punktem jest uznanie przez rząd chiński prawa własności Rosji w tym względzie, brzemienne będzie w następstwie o wielkiem międzynarodowem znaczeniu politycznym. Kolej ta, która wybudowana została w myśl planów Wittego, a miała stać się zapórą przeciwko dążeniu carskiej Rosji do opanowania Dalek. Wschodu, obecnie nastąpiła została rządowi moskiew. — rzecz jasna w zamian za inne różne koncesje na rzecz Chin — przyczem Karactin zawa-

ZAKOŃCZENIE KONGRESU ROLNICZEGO.

Warszawa, 18. czerwca, (Tel. G. L.) Wczoraj w trzecim dniu obrad kongresu rolniczego odbyło się zakończenie obrad. Obecni byli na zgromadzeniu wszyscy delegaci oraz prezydium z p. Fudakowskim na czele. Pierwszy przemawiał dr. Stefczyk kreśląc znaczenie pracy w dziedzinie współdziałności w rolnictwie. Podczas referatu Dra Stefczyka zjawili się na sali delegaci rolników duńskich powitani serdecznie przez prezesa Fudakowskiego. Imieniem Duńczyków przemówił p. Nielsen, podkreślając pragnienie złączenia się do Polski, której rozwój rolnictwa szczególnie Danję interesuje. Z kolei przyjęto szereg wniosków, a między innymi: 1) wniosek wzywający rząd aby drobne rolnictwo w miarę możliwości finansowej Państwa otrzymywało kredyt w ramach jak najszerzych; 2) wniosek utworzenia w Warszawie muzeum rolniczego; 3) Przystąpienie do niezwłocznego zorganizowania zbytu i przetworów produktów rolniczych przez sfery rolnicze. Wieczorem w sali resursy kupieckiej odbył się bankiet pożegnalny.

PROJEKT O UBEZPIECZENIU OD BEZROBOCIA.

Warszawa, 17. czerwca, (Tel. G. L.) Sejmowa komisja ochrony pracy uchwiliła w pierwszym czytaniu projekt ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Projekt ten upadł w Sejmie przy rozpatrywaniu poprawek Senatu, ponieważ jednak został natychmiast wniesiony do Sejmu przez rząd w brzmieniu przez Sejm ustalonym, marszałek odesłał go do komisji.

rował Rosji prawo do ewentualnego dalszego ustępowania kolejki trustom zagranicznym. — Należy sobie uprzytomnić, że wschodnio-chińska kolej, będąc kluczem do podboju Mandżurji, nominalnie była własnością rosyjsko-azjatyckiego banku, faktycznie zaś kolej ta została wybudowana kapitałami francuskich banków (Bonza i Marchalla, zbliżonych do znajdujących się obecnie u steru władzy grup radykalnych).

Ponieważ kolej ta jest jedynym rosyjskim majątkiem, oll rzymskiej wartości, który nie doznał zrujnowania (gdyż przez cały czas zdołał szczęśliwie uniknąć zarządu rosyjskiego), a ponadto oddaje w re-

ce właściciela donoszą czynnik znaczenia politycznego wraz z uznaniem roli Rosji na wybrzeżu Oceanu Spokojnego — Sowiety postanowiły wykonywać uzyskany od Chin „prezent” na wielką skalę do celów wielko-mocarstwowych z jednej strony, a gospodarczo-ekonomicznych z drugiej. Sowiety po tym zwycięstwie w Pekinie zaczęły „kobietować” uzyskanym „prawem” na wschodnio-chińską kolej równocześnie Francję, Anglię, Japonię, Stany Zjednoczone i rządy innych państw.

W Londynie Litwinow imieniem rządu moskiewskiego oświadczył Mac Donaldowi, że jako gwarancję żądanej od Anglii pożyczki, przeznaczonej na spłatę długów przedwojennych i za udzielenie gotówki rządowi moskiewskiemu, sowiety gotowe są... ustąpić Anglii chińską kolej, przez co, jak to podkreślił Litwinow, wzmożni się znacznie stanowisko Anglii na Oceanie Spokojnym szczególnie wobec Francji.

W rządowych kołach angielskich propozycja ta została przyjęta bardzo nieprzychylnie, nie chcą się tam bowiem narazić na nowe nieuniknione w tym wypadku targania z prawdziwym właścicielem tej kolei, tj. z Francją, oraz na niezadowolone ze strony Japonii i Stanów Zjednoczonych. Gdy zatem do Londynu przybyli przedstawiciele banków francuskich i dowiedziawszy się o tych rokowaniach założyli protest przeciwko „handlowaniu przedsiębiorstwem francuskim”. Litwinow oświadczył, że Rosja może się zgodzić na częściową wypłatę odszkodowań francuskiemu bankom, o ile one... wywrą wpływ na obecny rząd Herriota w duchu natychmiastowego uznania sowieców, oraz wogóle w duchu stanowczej zmiany stanowiska Francji wobec Moskwy. W tym wypadku sowiety zobowiązują się poprzeć Francję w jej zatargu z Anglią w sprawie Siamu (!)

W międzyczasie z powodu układu chińsko-sowieckiego Japonia i Francja założyły ostry protest u rządu chińskiego. Rząd japoński natomiast domaga się zagwarantowania udzielonych mu poprzednio różnych przywilejów (prawa tranzytu do Mongolii, wypłaty długów). Prote-

O samorząd dla 3 województw poł.-wsch.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18. czerwca. (X). Komitet polityczny Rady Ministrów zajmował się sprawą wykonania zobowiązań wypływających z uchwały sejmowej z 26. września 1922 r., domagających się wpro-

żenia samorządu autonomicznego na Kresach wschodnich i założenia uniwersytetu ukraińskiego. Ta ostatnia sprawa ma być rozpatrywana jeszcze przed końcem sesji sejmowej.

Oficjalne oświadczenie o zmianach w rządzie.

Warszawa. (Tel. G. L.) Wobec wysuwania przez niektóre czynniki żądania rekonstrukcji gabinetu w sferach miarodajnych uważają, że rekonstrukcja względnie poszczególne zmiany na stanowiskach ministerjalnych nie mogą stanowić przedmiotu przetargów między rządem a

stronictwami, gdyż rząd musi zachować swój pozaparlamentarny i ponadpartyjny charakter. Zmiany na kierowniczych stanowiskach nie mogą stać w jakikolwiek związku ze sprawą uchwalenia pełnomocnictw.

staje przeciwko układowi również i gubernator Mandżurji, oświadcza-
jąc, że on wogóle nie uznaje władzy Pekinu co do „swego kraju”.

Charakterystycznym jest, że aby osiągnąć porozumienie z Japonią i zachęcić ją do uznania zawartego układu, Karachin miał oświadczyć rządowi japońskiemu, iż w razie dojścia do takiego porozumienia Japonia może liczyć na poparcie Rosji, przy obecnych zaostrożonych stosunkach jej z Ameryką. Rząd japoński widocznie przywiązuje do tego oświadczenia wielkie znaczenie, bo wedle informacji moskiewskiego źródła, miał już zawiadomić rząd rumuński, iż biorąc w rachubę najgorszą sytuację międzynarodową, Japonia nie uważa obecnej chwili za odpowiednią do uznania przyłączenia Besarabii do Rumunii. Ma to być niejako zaliczka do nawiązania przyjaznych stosunków z Rosją sowiecką.

Co się tyczy ewentualnego protestu ze strony Stanów Zjednoczonych, to sowiety miały się odgrażać, iż w razie wrogiego wystąpienia Ameryki, Rosja sowiecka natychmiast zareaguje... zbliżeniem się z Meksykiem i Argentyną, przy czym zbliżenie to będzie skierowane przeciwko rządowi Stanów Zjednoczonych. Mamy tu więc do czynienia z odrodzeniem metod polityki Machiavellego...

Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Projekt ustawy o gminie wiejskiej.

Warszawa, 17. czerwca. (Tel. G. L.) Komisja administracyjna obradowała nad projektem ustawy o gminie wiejskiej. Członkostwo gminy ma być oparte na fakcie zamieszkania przez 6 miesięcy w gminie, jednak Rada gminna ma prawo nadać je i przed upływem tego czasu. Prawo nadawania i zmiany nazw gmin przysługuje Ministrowi spraw wewn., prawo zaś przybierania godła i zmiany ich przysługuje Radzie gminnej.

FUZJA BANKÓW PRYWATNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18. czerwca. (X) Ministerstwo Skarbu przystępuje obecnie do fuzji banków prywatnych, w szczególności zażądało Minist. od banków: Polskiego Banku handlowego, Banku dla Handlu i Przemysłu, oraz Banku Kredytowego, by stworzyły jedną całość. Podobno banki odniosły się do tej propozycji p. Grabskiego zyczliwie. Jasnym jest jednak, iż fuzja banków tych może się odbyć na podstawie uchwał walnych zgromadzeń akcjonariuszów poszczególnych banków. P. Grabski dąży dalej do sfuzjonowania wszystkich banków rolnych i ziemskich, oraz do zjednoczenia wszystkich banków małopolskich.

KALENDARZ PRAC SEJMOWYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18. czerwca. (X) Jutro odbywać się będzie posiedzenie całodzienne Sejm od g. 10 przedpołudniem. Sejm przystąpi do omówienia budżetu Min. Spraw wojskowych. Posiedzenie piątkowe poświęcone będzie drobniejszym sprawom ustawodawczym, w sobotę zaś ponownie Sejm przystąpi do sprawy preliminarza budżetowego.

RZĄD A SPRAWY KULTURALNO-OSWIATOWE.

Warszawa. (Tel. G. L.) Z końcem bież. tygodnia spodziewane jest skonkretyzowanie wyników obrad komisji rzeczoznawców min. spraw wewn. w postaci projektu ustawy, który po zatwierdzeniu Rady Min. wniesiony by został do Sejmu. Nie jest wykluczone, że przytem prem. Grabski wystąpi w Sejmie dla miarodajnego oświetlenia tej dziedziny programu politycznego rządu. Większość omawianego projektu dotyczy spraw kulturalnych, oświatowych i administracyjnych.

PERSONALIA POLITYCZNE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa 18. czerwca. (X) Jedno z pism donosi, iż stałym podsekretarzem stanu w Min. Spraw Zagran. ma zostać p. Kętrzyński były dyrektor departamentu politycznego tego Min., zwolniony przed około miesiącem ze służby państwowej.

NADESLANE.

UWAGA!!

PRZED BEKONSTRUKCJĄ NOWEGO LOKALU

WYSPRZEDAJEMY

CAŁY ZAPAS TOWARÓW SUKIENNYCH I KONFEKCIJ MĘSKICH

PO BAJECZNIE NISKICH CENACH

O CZYM ŚWIADCUJĄ CENY 3686 WYSTAWOWE

FELLER i 5-ka Legionów 43.

JERZY BANDROWSKI, 61)

TO TY?

SZKARLATNE ROMANETTO.

(Ciąg dalszy.)

A stary szermierz zauważył ją. Przygląda się jej długo, badawczo, a potem znowu patrzy na Okszę.

Czyżby odgadł tajemnice.

— Dosyć; Dosyć! Trzeba koniecznie! — myśli Oksza.

Wziął podany sobie palcat i wyszedł na środek areny.

Równocześnie ruszył naprzeciw niego Muso Szikoki.

Stanęli i przez mgnienie oka przyglądali się sobie.

Małe oczy Japończyka błysnęły naraz. Zaiskrzyła się w nich niestychana, nieopisana nienawiść i mściwość. Twarz skurczyła się, wargi się zjęzyły.

— Ty gadzie żółty! — pomyślał ze wstretiem Oksza. — Szkoda że to nie prawdziwe szable a tylko patyki! Jaby mi pokazał.

Prawie równocześnie z wymierzonymi ku sobie palcatami przykucnęli aż do ziemi w niskim poklonie i natychmiast stanęli w pozycji.

Japończyk z furją rzucił się na swego przeciwnika.

Ale Oksza był szermierzem znakomitym, lewą ręką władał tak samo, jak prawą, każdy cios z oczu przeciwnika czytał, a przytem — był głęboko przekonany o swej wyższości nad Japończykiem.

Niespodziewana biegłość przeciwnika zmięszała starego szermierza.

Odskokczył i przez jakiś czas zadawał ciosy obmyślane głęboko, wykonywane z precyzją.

Ale było w nim coś, co pozabawiało go panowania nad sobą.

Oczy jego traciły skupiony wyraz i spokój, zachodziły mgłą wściekłości, zaczynały się żarzyć nienawiścią i szermierz znowu rwał się ku Okszy, jakby chciał go za gardło chwycić.

Młody człowiek bronił się spokojnie, świetnie,

Przestał myśleć, zapominał gdzie jest, cały zestrzelił się w oczach.

Ale te oczy zaczęły po pewnym czasie znowu widzieć: Jakaś roztworna maska, jakaś rozżartą twarz, napół ludzka, napół zwierzęca, morderczą straszną, jak pysk tygrysa.

I w tej mordzie nie było nic, prócz nieublaganej, mściwej nienawiści.

Oksza zrozumiał, że jeśli ta twarz nie zniknie, przyjdzie śmierć.

I wówczas i w nim rozpetęła się wściekła burza.

Z głębi duszy, z dna serca trysnęła fala niezmożonej siły i energii.

W swych najgłębszych pokładach zbudziła się bojowość zagrożonego życia.

A wtedy Oksza ruszył naprzód. Palcaty zaczęły trzaskać coraz gęściej i coraz żywiej.

Młody Japończyk krzyknął coś do starego. Stary odpowiedział klątwą i szczerząc żółte kły posunął się naprzód.

Jego długi palcat świsnął w po-

wietrze, zatoczył łuk na lewo, przeleciał nad głową Okszy i z całym rozmachem padł na niego z prawej strony.

Ale Oksza, akrobata, jak i jego przeciwnik, przechylił się półciałem wstecz tak, że trzcina Japończyka przecięła pustkę i wyprostował się z błyskawiczną szybkością, jak żmija, całą siłą ciała z góry swym palcatem przez hełm przeciwnika.

Hełm zleciał, stary szermierz zachwiał się na nogach.

Ryknął glucho i skoczył ku Okszy.

Ale w pół skoku opamiętał się, powstrzymał i przykucnął w poklonie na znak, że walka skończona.

Oksza oddał mu ukłon.

Publiczność wyla z radości, baran rozpromieniony, ścisnął Okszę, zewsząd zbiegali się ludzie z gratulacjami.

(C. d. e.)

Wylączny skład
= Bucików =
męskich i damskich

słynnej fabryki
F. L. POPPER

posiada tylko
Gabryel Stark
Lwów, pl. Mariacki 11.

PRACE LIGI NARODÓW.

Genewa, 17. czerwca. (Tel. G. L.). Skład delegacji polskiej na 6-tą międzynarodową konferencję pracy: Delegat rządu Sokal, prezes sejmowej komisji pracy poseł ks. Wojciecki, kierownik referatu międzynarodowego ustawodawstwa pracy Hoszowski, jako rzeczoznawca rządowy, dalej p. Stanisław Opolski z ramienia pracodawców, Andrzej Teller, redaktor „Metalowca” jako przedstawiciel robotników i Wojciech Gołdykowski jako rzeczoznawca. Wczoraj wybrano przewodniczącego, którym został Branting.

Wniezione na porządek dzienne wczorajszego posiedzenia raporty w sprawie kolonistów i obywatelstwa Niemców w Polsce zostały w ostatniej chwili odłożone na dzień dzisiejszy. Powodem odroczenia jest brak porozumienia w sprawie tekstu sprawozdania o obywatelstwie.

W sprawie skarg mniejszości polskiej w Kowiciszczyźnie ukonstytuowano komitet, do którego wszedł jako przewodniczący z urzędu Dr. Benesz, oraz jako członkowie Quinones de Leon i lord Palmore. Sprawa wejdzie na plenum przyszłego posiedzenia Rady Ligi narodów. W niedzielę przybyli do Genewy delegaci francuscy Bourgois i de Jouvenel. Wezmą oni udział w dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi.

Rada Ligi Narodów rozpatrywała notę rządu wielkobrytyjskiego, dotycząca sprawy wglądu Ligi narodów przy wykonywaniu w przyszłości kontroli nad rozbrojeniem Niemiec, Austrii, Węgier i Bułgarii. Delegat francuski Jouvenel zaproponował oddanie tej sprawy komitetowi prawników do załatwienia. Projekt Jouvenela został przyjęty.

Okruchy.

Każda idea: prawdziwa i wielka, czy fałszywa, ale głośno reklamowana, hipnotyzuje ogół, który działa tylko w imię owej idei. Ja tylko widzi, a co gorsze: po za nią już nie umie dostrzec nic innego. Dzięki temu — idee prawdziwe są piastunami, mistrzami narodów, idee fałszywe ich męką i przekleństwem.

BOLESŁAW PRUS:
Pisma.

WILLA W PIERWSZORZĘDNYM
MIEJSCU KĄPIELOWYM
ZUPEŁNIE URZĄDZONA NA PENSIJONAT,
40 POKOI Z WSZELKIM KOMFORTEM
WSPÓLCZESNYM, ELEKTRYKA,
SALA JADALNA NA 80 OSÓB,
WSPANIAŁY BOSKET PRZED
DOMEM

DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ RĘKI.
ZGŁOSZENIA TYLKO POWAŻNYCH
REFLEKTANTÓW UPRASZA SIĘ
NADSYLAĆ DO ADMINISTRACJI
„GAZETY LWOWSKIEJ” I „GAZETY
PORANNEJ” LWÓW, PODWALE 3
POD „NIEBYWAŁA OKAZJA”. 3682

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ”
OCENIĄC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA
JEDYNIĘ TYLKO WÓWCZAS,
ODY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST
POD ADRESEM REDAKCJI,
NIE ZAS JĘJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Z obrad Sejmu.

ZREDUKOWANY BUDŻET M. S. ZAGR. ULEGNIE W PRZYSZŁOŚCI PODWYŻCE. — POS. SEYDA I STROŃSKI ZA, POS. DĄBSKI I NIEDZIAŁKOWSKI PRZECIW MIN. ZAMOYSKIEMU. — BUDŻET UCHWALONY. — DYSKUSJA NAD BUDŻETEM MIN. SPRAW WOJSK. STWIERDZA POPRAWĘ STOSUNKÓW W ARMII. — SPRAWA PRZEMYSŁU WOJENNEGO.

Warszawa, 17. czerwca. (Tel. G. P.) Przystąpiono do IV. części budżetu na r. 1924 o preliminarzu budżetowym Ministerstwa spraw zagranicznych. Sprawozdawca komisji p. Kozicki stwierdził na wstępie, że budżet ten układano pod hasłem oszczędności. Wynosił on bowiem w r. 1921 przeszło 24 miliony zł, zaś w r. bież. wynosi 14,122.863. Komisja zdawała sobie sprawę z tego, że tak skromny budżet nie odpowiada potrzebom i uznała, że w przyszłości musi być podniesiony. Dalej omawiał referent zmiany wprowadzone przez komisję i zaznaczył, że udział Polski w kosztach sekretariatu Ligi Narodów wynosi w br. 100.000 zł., kredyty na konsulaty zagraniczne zwiększono o 54,324.000. Dochody Ministerstwa spraw zagr. określiła komisja na 7,423.780 zł.

W dyskusji nad powyższym sprawozdaniem pierwszy zabrał głos p. Marjan Seyda, który omówił ze stanowiska Związku lud. nar. najważniejsze zagadnienia polityki zagranicznej. Kończąc oświadcza mowca, że Z. L. N. jest przeciwny zmianie Ministra i będzie głosował za budżetem Ministerstwa spraw zagr.

Następny mowca p. Dąbski krytykuje ostro działalność Ministra spraw zagranicznych i kończąc zgłasza wniosek o skreślenie z funduszu dyspozycyjnego 100 zł. i ośmówienie zaufania Ministrowi spraw zagr.

Z kolei zabrał głos p. Niedziałkowski, który w przemówieniu swoim poruszył sprawę przesunięcia układu sił w parlamencie francuskim, z czego wysnuł wniosek o niemożności pozostania na stanowisku obecnego ministra spraw zagranicznych Polski. W końcu przeszedł do krytyki działalności Ministra spraw zagr. i stwierdził w konkluzji, że Minister nie stoi na wysokości zadania i domagał się natychmiastowego jego ustąpienia.

Zabrał głos p. Stroński, który stwierdza, że w sprawie traktatu gwarancyjnego z Francją i Anglią zwyciężyła za czasów Mł. Zamoyńskiego koncepcja Poincaré'go, według której za zaatakowanie Francji należy uznać także napad Niemiec na Polskę. W końcu zauważa p. Stroński, że Min. Zamoyński jest przedstawicielem polityki pokojowej, co jest nam najbardziej potrzebne. Wobec tego oświadcza mowca, że klub jego będzie głosował za budżetem Min. spraw zagr., gdyż ma zaufanie do obecnego Ministra.

Ostatni zabrał głos w dyskusji sprawozdawca p. Kozicki, przy czym omówił poszczególne wnioski, zgłoszone w czasie dyskusji.

Następnie przystąpiono do głosowania.

Najpierw głosowano nad preliminarzem budżetowym kontroli państwowej (część III.) i prezydium Rady Min. (część IV.). Przyjęto w głosowaniu obydwie części.

W głosowaniu nad budżetem Ministerstwa spraw zagr. odrzucono wnioski p. Dąbskiego o skreślenie z funduszu dyspozycyjnego 100 zł. i wyrażenie votum nieufności w imiennym głosowaniu 150 głosami przeciw 145, natomiast przyjęto wniosek p. Chądzyńskiego, aby w dziale traktującym o biurze komisarza generalnego w Gdańsku preminowaną kwotę 50.000 zł. zniżyć do 20.000 zł. i wstawić specjalną pozycję na fundusz propagandowo-kulturalny w sumie 30.000 zł.

Dalej przyjęto wniosek o powiększenie wydatków na reaktywowanie etatu ministra pełnomocnego w Kopenhadze o 20.959 zł. i wniosek p. Niedziałkowskiego o asygnowanie 12.000 zł. na reaktywowanie placówki na Lotwie, poczem przyjęto cały budżet Ministerstwa i przystąpiono do części VI. (preliminarz Ministerstwa spraw wojsk.)

Sprawozdawca p. Czetwertyński omówił szczegółowo sam preliminarz. Sam budżet nie jest wielki, a 65% jego wydatków to wydatki osobowe, a w stosunku do lat poprzednich zmniejszył się o 3%. Komisja zwiększyła wydatki z 60% milionów na 625 milionów, co dotyczy prawie wyłącznie uposażenia wojskowego, dalej wydatków na umundurowanie. Komisja stwierdziła ciągłą poprawę stosunków w wojsku i szczerze dążenie władz wojskowych, aby wszystkie życzenia Sejmu traktować lojalnie. Co do spraw związanych z samym budżetem, podkreślił referent, że najtrudniejszą jest sprawa przemysłu wojennego, idzie bowiem o rozwinięcie tego przemysłu, tak, aby podczas pokoju mógł dla wojska nie pracować, ale w czasie wojny, żeby się poświęcił wyłącznie armii. Ministerstwo ma trudny dylemat między oszczędnością a pokrywaniem potrzeb kraju, o ile weźmie się pod uwagę, że artykuły wojenne są u nas o jedną trzecią droższe, niż zagranicą, bo gdy przedtem 80% wydatków wojskowych pokrywano zagranicą, dziś pokrywa się już tylko 20%. Komisja budżetowa zajęła się szczególnie kwestią przemysłu wojennego i przeprowadziła gruntowne obrady. W końcu podkreśla p. Czetwertyński jako czynnik ważny dla bezpieczeństwa Państwa równowagę duchową wobec wszelkich nastrojów, popłochów i pomruków wojennych.

Pierwszy mowca w dyskusji p. Maczyński wskazał, że budżet

wojskowy wynosi prawie 42% budżetu ogólnego, to jednak nie jest on militarystyczny i świadczy tylko o tem, że nie ludzimy się co do naszego położenia i jesteśmy gotowi do obrony, lecz nie do zaczepki.

P. Malinowski podkreślił, że Polska musi mieć silne wojsko, aby bronić swej niepodległości. Następnie oświadczył się za budżetem Ministerstwa.

Na tem dalszą rozprawę odroczone do jutra godz. 10 rano.

ROLNICY DUŃSCY ODWIEDZĄ LWÓW.

(Telefonom od naszego koresp.)
W r. zawa 18 czerwca. W śl d wczorajszego telegramu o przyjeździe do Warszawy rolników duńskich dowiaduje się Wasz korespondent, że goście duńscy zamierzają w dalszym ciągu odwiedzić Kraków, Lwów, Katowice, Poznań i Toruń, skąd wyjadą do Głusza. Podróż po Polsce odbywają Duńczycy w wygodnym wagonie pullmanowskim, pozostawionym im przez Ministerstwo kolei żelaznych do wyłącznej dyspozycji przez cały czas pobytu w Polsce.

TRAGICZNY WYPADEK.

(Telefonom od naszego koresp.)
Warszawa, 18. czerwca. (X). W dniu wczorajszym miał miejsce wypadek tragicznego samobójstwa, które pociągnęło za sobą poważne uszkodzenia cieklesne u 2 dzieci. Przy ul. Dzielnej 79 z 4-go piętra rzucił się niejakiej Witkowski, były strażak, z powodu zawodu miłosnego, który go spotkał ze strony pewnej wdówki, z którą Witkowski, żonaty zresztą, żył w konkubinacie. Witkowski upadł tak nieszczęśliwie na dwie dziewczynki, bawiące się na podwórzu domu, że ciężko je uszkodził. Witkowski nadwodził sobie podstawę czaszki, a jednej z dziewczynek połamał nogi.

Kronika telegraficzna.

— W Ministerstwie spraw wojskowych odbył się ostatnio szereg konferencji w sprawie przemysłu wojennego. Gen. Skorski w towarzystwie szefa sztabu i szefa administracji udadza się w najbliższym czasie do głównych ośrodków przemysłu wojennego.

— Prem. Grabski przyjął wczoraj przedstawicieli dyrekcji kolejowej w Radomiu, którzy złożyli na jego ręce 4000 rubli zł. na Skarb Narodowy.

— Odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na protest japoński przeciw ustawie imigracyjnej została wręczona ambasadorowi japońskiemu.

GMACH W OKOLICY PLACU MARIACKIEGO

W NAJLEPSZYM PUNKCIE MIASTA,
OKOŁO 60 POKOI WOLNYCH,
CENTRALNE OGRZEWANIE, WSZELKI
KOMFORT W NAJPEŁNIEJSZYM
TEGO SŁOWA ZNACZENIU

DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ REKL
ZGŁOSZENIA TYLKO BARDZO
POWAŻNYCH REFLEKTANTÓW
UPRASZA SIĘ NADSYLAĆ DO
ADMINISTRACJI „GAZETY
PORANNEJ”
LWÓW, PODWALE 3. POD SZYFR
„DOLARY”.

Zbiór ustaw i rozporządzeń

Podręcznik dla Akcyjnych Spółek, bankowych, przemysłowych i handlowych, współdzielni, tudzież przedsiębiorstw i biur wszelkiego rodzaju. — Zestawiony przez Wacława Kwiatkowskiego.

Do nabycia w księgarniach. — Cena egzemplarza 7 zł. 70 gr. (z przesyłką poleconą 8 zł. 20 gr.)

Skład główny: Spółka Akcyjna Wydawnicza, Lwów, Zimorowicza 5.

Z SALI ODCZYTOWEJ.

Wieczór humoru i satyry M. Hemara.

Lwów 18 czerwca.

Marjan Hemar jest literatem, który w krótkim stosunkowo czasie zdobył sobie wielką popularność i uznanie dla swego bujnego, nieprzeciętnego talentu i z falang młodych lwowskich poetów wybił się na jedno z pierwszych miejsc. Jako satyryk posiada iście francuską lekkość dowcipu i stylu, b. dużo werwy i mądrej obserwacji i humor utrzymany zawsze w najlepszym tonie. Wytworna forma wiersza i prozy opanowana w zupełności pozwala mu w „bajkach i fraszkach”, czy w świetnych satyrycznie „Nagrebkach” na dosadną zwięzłość i doskonale pointy — z wielkiej łatwości wiersza przebiega jednak na każdym kroku głęboka kultura artystyczna słowa.

„Recital humoru i satyry” urządzony staraniem Koła dram. „Maski” w niedzielę d. 15 b. m. w sali „Bagateli” był też nowym sukcesem art. p. Hemara, mimo, że dość nieodpowiednia pora (godz. 5-30) spowodowała wiele pustych miejsc na widowni. Oprócz własnych utworów odczytał p. Hemar żywo oklaskiwane utwory kilku najcelniejszych satyryków lwowskich — Raorta, Laudyna, Skaskiego-Stawa, Zabradnika, Kardasza, Nittmana i innych, okazując b. pięknym i poprawnym wygłoszeniem także i znaczny talent recytatorski. m. ski.

KOLONJE WAKACYJNE W TUCHLI.

Lwów 18 czerwca.

Dzięki energicznej i sprężystej akcji Komitetu Fundacji Kolonji wakacyjnych w Tuchli dla dzieci pracowników kolejowych lwowskiego okręgu dyrekcji jego nietylko przystąpiono do odbudowy kolonji doszczętnie spalonej, lecz budowę tę już w tym roku ukończono. Akcję tę umożliwiła subwencja, przyznana przez Komitet humanitarny kolejarzy oraz hojne składowe dobrowolne ogółu pracowników kolejowych. Jednakże kosztowna budowa wyczerpała w zupełności wszystkie fundusze Komitetu. Obecnie chodzi o ostateczne wykończenie i wyposażenie kolonji, o urządzenie ich wewnętrzne oraz o fundusze na dopłaty do kosztów utrzymania dzieci. Prezes inż. Barwicz, opiekujący się instytucją tą w sposób prawdziwie ojcowski, wystosował obecnie imieniem Komitetu gorący apel do ogółu pracowników kolejowych swego okręgu, którzy przyczyniwszy się do ponownego zbudowania kolonji, z pewnością pospieszą również z tak bardzo potrzebną doraźną pomocą i umożliwią rychłe powołanie napowrót do życia kolonji tuchlańskiej.

O drogi nasze w polityce zagranicznej.

Mowa P. Dębskiego uczyniła silne wrażenie.

ODPOWIEŹ MINISTRA ZAMOYSKIEGO NA ZARZUTY OPOZYCJI. — POLSKA MUSI SIĘ KIEROWAĆ WYŁĄCZNIE WŁASNYM INTERESEM. — INTERES RZECZYPOSPOLITEJ NIE POZWALA MIN. ZAMOYSKIEMU USTĄPIĆ!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. czerwca. (X). — W dniu dzisiejszym zakończyła obrady sejmowa komisja spraw zagranicznych nad expose min. Zamoyskiego. W dyskusji przemawiali dziś posłowie: Kozicki (ZLN), Dębski (PSL), Stefan Dąbrowski (Ch. N), Stroński (Ch. N), Daszyński (P. P. S.), oraz min. Zamoyski.

Przewodniczący komisji poseł Dębski w przemówieniu swem streścił przebieg dyskusji i podkreślił najważniejsze jej momenty. Na wstępie swego przemówienia wyraził żal, że dyskusja obecna odbiegła od typu dyskusji poprzednich, wykazała bowiem niestety brak zwartej opinii Sejmu w tak zasadniczej dziedzinie, jaką jest polityka spraw zagranicznych. Poseł Dębski stwierdził dalej, iż pewna część członków komisji używała zbyt uproszczonych metod w sprawach polityki zagranicznej, a zbyt nie upraszczanie metod jej nie może wyjść sprawie na użytek. Następnie przeszedł p. Dębski do analizy obecnego położenia międzynarodowego. Uwytknił wpływ nowych prądów w polityce tej się ujawniającej, oraz stwierdził konieczność odpowiedniego, celowego i rozsądnego zastosowania się do nich naszej polityki zagranicznej. Z radością podniósł przytem dość silne zbliżenie się polityczne Francji i Anglii, zwrócił jednak uwagę, iż obecny stan Rzeszy niemieckiej nie daje najmniejszej odpowiedzi na dręczące nas zagadnienia, jak się ostatecznie stosunki Niemiec do reszty państw, a zwłaszcza do Francji i Polski ułożą.

Co do zagadnienia bezpieczeństwa powszechnego i ogólnego rozbrojenia, to Polska oświadcza się całkowicie za jednym i za drugim, jakkolwiek trudnym jest jej położenie ze względu na Rosję i Niemcy. Sprawy rozbrojenia i bezpieczeństwa powszechnego nie można jednak brać zbyt prosto i zbyt gwałtownie. Zagadnienie to powinno być rozwiązane przy pomocy systemu faktów, jak i przy pomocy systemu sojuszków. Nie można pod żadnym warunkiem dopuścić do tego, by stwierdzić i dążyć do przeprowadzenia bezpieczeństwa powszechnego tylko przy wyłącznej pomocy jednego z wymienionych systemów. Obydwa one muszą się całkowicie uzupełniać.

O ile chodzi o stosunki polskie do SSSR., to prezes komisji spraw zagranicznych stwierdził złą wolę sowietów w stosunku do Rzeczypospolitej Polskiej. Zła wola ta jest tak silna, iż p. Dębski nie waha się do-

magać od Rządu odwołania z Moskwy akredytowanego przy rządzie SSSR, p. Darowskiego celem demonstracji przeciwko przewlekaniu przez rząd sowiecki sprawy traktatu handlowego, oraz wykonania traktatu Ryskiego.

W sprawie państw bałtyckich prezes Dębski oświadcza się za podtrzymywaniem jak najprzyzwoitszych z nimi stosunków, podkreślił jednak przytem z naciskiem, iż dotychczasowa metoda polityczna stosowana wobec państw tych była nieodpowiednia. Wyraźnie oświadczył bowiem naszymi, iż istnienie i bezpieczeństwo państw bałtyckich zależy od istnienia Polski, a nie odwrotnie. Poseł Dębski stwierdził przytem z całym naciskiem, iż jest rzeczą zupełnie niedopuszczalną, by poszczególne państwa bałtyckie zawierały z nami umowy i sojusze polityczne z pominięciem sojuszków gospodarczych, które natomiast zawierają one z państwami wrogimi dla Polski, jak np. z Litwą.

Pamiętać należy, iż Litwa skutkiem traktatów gospodarczych stała się przedłużeniem Niemiec, wobec czego zawarcie traktatów gospodarczych państw bałtyckich z Litwą tworzy podstawę pomostów gospo-

darczych między SSSR, a Rzeszą niemiecką, pomostu biegnącego ponad głową Rzplitej.

P. Dębski dotknął wreszcie sprawy konieczności rozbudowy sojuszków naszych politycznych i gospodarczych z państwami Bałkanu, a przede wszystkim z Rumunią, Turcją, Bułgarią i Węgrami celem stworzenia możliwie silnego pasa państw z sobą zaprzyjaźnionych, któreby miały w pewnych sprawach jednolitą politykę gospodarczą. Punktem wyjścia musi być rozbudowa i staranne pielegnowanie naszych sojuszków politycznych.

Przemówienie posła Dębskiego wywołało na wszystkich członkach komisji bardzo głębokie wrażenie. Przyczyniło się ono niewątpliwie do skonsolidowania naszej sejmowej opinii politycznej w sprawach zagranicznych.

Min. Zamoyski w dłuższym przemówieniu swem odpowiadał na zarzuty stawiane mu przez poszczególnych mówców opozycyjnych, przytem oświadczył, że zasada Polski w polityce międzynarodowej musi być wyłącznie jej własny interes państwowy. Co do żądania, by minister ustąpił, p. Zamoyski oświadczył, iż w jego osobistym interesie leżało, by nie przyjmował teki, obecnie zaś aby ze stanowiska swego ustąpił. Interes państwa, zwłaszcza w jego obecnym okresie konsolidacji gospodarczej wymaga jednak ciągłości w polityce zagranicznej państwa. Zresztą — zakończył p. Zamoyski swe przemówienie — sprawa zmiany na stanowisku ministra spraw zagr. nie zależy od niego.

„Francja nie zrezygnuje z prawa zastosowania siły”

ORĘDZIE PREZYDENTA REPUBLIKI. — PLAN PODROŻY PREZYDENTA MINISTRÓW. — OPTYMISTYCZNE ZAPATRYWANIA RZĄDU ANGIELSKIEGO. — WIZYTA HERRIOTA U AMBASADORA NIEMIECKIEGO. — ULASKAWIENIE NIEMCÓW.

Paryż, 17. czerwca. (Tel. G. L.). — Orędzie prezydenta republiki do parlamentu podkreśla, że liczne problemy aktualne byłyby łatwe do rozwiązania, gdyby można było doprowadzić do tego, aby świat oddychał rzeczywiście atmosferą czysto pokojową. Za brak tej atmosfery pokojowej w żadnym razie nie ponosi odpowiedzialności Francja, która nie żywi żadnych niebezpiecznych ambicji, a dąży jedynie do uzyskania przyrzeczonych jej zobowiązań i nieiluzorycznych gwarancji bezpieczeństwa. Francja nie zrezygnuje z prawa kontroli i z prawa zastosowania siły, które przysługują jej na zasadzie traktatu, gdyby spostrzegła, że zwyciężony zamiast wykonywać przyjęte przez się zobowiązania, przygotowuje rewanz.

Gabinet Herriota przedstawi się dziś parlamentowi.

Prezydent ministrów, który ma zamiar z końcem tygodnia udać się do Londynu, w drodze powrotnej uda się do Brukseli.

Wczoraj przybył do Paryża ambasador francuski w Londynie Saint Aulaire. Przed opuszczeniem Londynu Saint Aulaire odwiedził premiera angielskiego, który prosił go o zakomunikowanie Herriotowi, że pragnąłby go widzieć w Londynie możliwie jak najprędzej. „Daily Telegraph”, nawiązując do zapowiedzianego przyjazdu Herriota do Londynu, pisze, że w kołach rządowych angielskich zapatrywania na sytuację europejską stają się coraz bardziej optymistyczne.

Wizyta Herriota u ambasadora niemieckiego wywołała wielkie wrażenie. Jestto pierwszy wypadek od czasu zawarcia pokoju, że francuski prezydent ministrów składa wizytę niemieckiej ambasadzie w Paryżu.

Agencja Havasa donosi oficjalnie, że gen. Nollet ma wypracować zarządzenia dotyczące przeprowadzenia amnestji na terytorjum okupowanem, a to w celu przywrócenia normalnych stosunków z Niemcami. Kwestja ta była przedmiotem narad.

jakie odbyły się między Herriotem Nollet'em a głównodowodzącym wojsk okupowanych.

Rzym, 17. czerwca. (Tel. G. L.). Dzienniki tutaj donoszą z Kobleniec, że komisarz francuski Tirard zaproponował międzysojuszniczej komisji nadreńskiej ulaskawienie 7.000 Niemców wydalonych z obszaru okupowanego, na co komisja się zgodziła.

SPRAWA PRZYSTAPIENIA NIEMIEC DO LIGI NARODÓW.

Londyn, 17. czerwca. Mac Donald stwierdza w odpowiedzi pisemnej na interpelację w kwestii przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, że dotychczas Niemcy nie zgłosiły w sposób formalny swego akcesu do Ligi. Co do rządu angielskiego — dodaje premier — to odnosi się on przychylnie do sprawy przyjęcia Niemiec do Ligi.

NARADY POLITYKÓW NIEMIECKICH.

Berlin, 17. czerwca. (Tel. G. L.). Minister spraw zagranicznych Stresemann zaprosił wczoraj do siebie przywódców frakcji parlamentarnej z wyjątkiem Hitlerowców i komunistów. Przedmiotem obrad były sprawy z dziedziny polityki zagranicznej. Postanowiono zachować jak najściślejszą tajemnicę co do wyniku tych obrad. Dziś zbierze się komisja spraw zagranicznych parlamentu.

Z sali sądowej.

Skazanie sabotażysty Wowka.

Lwów, 18. czerwca.

(H) Wczoraj wygłosił przewodniczący resumé, poczem sędziowie przysięgli udali się na naradę, trwającą blisko sześć godzin. Przewodniczący ławy przysięgłych odczytał następnie werdykt odpowiadający przecząco na wszystkie pytania, prócz tych, które wie udali się na naradę powtórna, na której zapadł werdykt taki sam, jak na pierwszej. Następnie przemawiał krótko prokurator i obrońcy Wowka i Podolskiego, co do Wowka i niebezpiecznych pogrozek co do Podolskiego.

Ze względu na pewne nieokładności w odpowiedziach swoich sędziowskich oskarżonych z wyjątkiem Wowka i Podolskiego.

Wowk uznany został winnym zbrodni podpalenia i skazany na 15 lat ciężkiego więzienia. — Podolski zaś dołański co do wymiaru kary, poczem Trybunał udął się na naradę, po której przewodniczący ogłosił wyrok uwalniający od winy i kary wszyscy jako winni zbrodni zwaltem publicznego skazany został na 1½ roku. Wobec tego jednak, że u Podolskiego zastosowano przy wymiarze kary amnestię i uwzględniono czas trwania aresztu śledczego, wyjdzie on już za 3 miesiące na wolność.

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIELDOWE.

Lwów, 18. czerwca.

Większe zapotrzebowanie i ogólniejsze kupna Gazów wschod. spowodowało wyższe kursy tych akcji, za które płacono do 13 zł. (wczoraj 12.25). Silniejszy popyt za Jaworzniem (po 100 i 25 sztuk). Dla reszty papierów niekotowanych zainteresowania większego brak. Transakcje nieznaczne po kursach słabych.

Akcje handlowe bez obrotów. Z akcji bankowych kilka trans-

Jak Rząd będzie zwalczał przesilenie gospodarcze?

ENUNCIACJA PRZEDSTAWICIELI RZĄDU W KOMISJI PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ. — NAJBARDZIEJ UCIERPIAŁO HUTNICTWO. — KONIECZNOŚĆ RADYKALNEJ REORGANIZACJI PRODUKCJI. — CO ZROBIŁ DOTĄD RZĄD? — NIEMCY NAS WYPRZEDZAJĄ. BO WIECEJ PRACUJĄ! — STARANIA O OBNIŻENIE KOSZTÓW PRODUKCJI WĘGLA. — CO SIĘ DZIEJE W PRZEMYSLE WŁÓKIENNICZYM I METALOWYM? — KONIECZNOŚĆ ZDOBYCIA KREDYTÓW ZAGRANICZNYCH. — WICEMINISTER KLARNER O PRZYCZYNACH DROŻYZNY KREDYTU. — ROLA BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO W WALCE Z DROŻYZNĄ KREDYTU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. czerwca. (X). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji przemysłowo-handlowej omawiał m.in. Kiedron przesilenie gospodarcze. Przesilenie najostrej przejawia się w hutnictwie, które pracuje w gorszych warunkach naturalnych od hutnictwa niemieckiego. Wysoki koszt produkcji uniemożliwił naszemu hutnictwu konkurencję z wyrobami niemieckimi i czeskiemi. Stosunki te uzdrowić może radykalna reorganizacja produkcji, modernizacja urządzeń i oszczędności we wszystkich dziedzinach produkcji. Zasadniczą sanacją jest kwestia kilku lat pracy. Dotychczasowa pomoc rządu wyraziła się w zupełnym zniesieniu dla hut podatku węglowego i zreformowaniu podatku rządowego w tym kierunku, iż od częściowych procesów fabrykacji podatku tego się nie pobiera. Zmniejszono również taryfy kolejowe na dalsze odległości. Egzystencję hut polskich na rynku zagranicznym utrudnia przedłużenie w Niemczech dnia roboczego, które daje możliwość hutom niemieckim pracowania na dwie zmiany, zamiast na trzy, jak u nas, co bardzo podraża kosztu produkcji. Rząd dla zbadania warunków wysłał specjalną komisję międzyministerialną.

Co do przemysłu węglowego rząd poczynił poważne kroki w kierunku obniżenia kosztów produkcji. Dzięki łącznemu współdziałaniu rządu i przemysłowców udało się rezultaty odpowiednie osiągnąć. Cena węgla od stycznia została niższa o 40 proc. Obecnie przeprowadzono redukcję robotników pomocniczych, wskutek czego ogólna liczba robotników od stycznia br. zmniejszona została na Górnym Śląsku o 80 proc., w Zagłębiu Dąbrowskiem o 11, w Krakowskiem o 17 proc.

Co do położenia w przemyśle włókienniczym, to redukcja wytwórczości wyraża się liczbą 40 proc. w przemyśle metalowym kryzys obejmuje od 20 do 25 proc. robotników.

Poza sprawą gospodarczej organizacji produkcji minister sądzi, że koniecznym jest przeprowadzenie oszczędności, podniesienie wydajności pracy i zdobycie przez po-

ważniejsze ugrupowania przemysłowe kredytu inwestycyjnego zagranicą.

Następnie zabrał głos wicemin. skarbu Klarner. Stwierdził o... iż drożyzna kredytów prywatnych jest przyczyną drożyzny kosztów produkcji. Stopa procentowa pozostała na wysokim poziomie, przy którego pomocy zabezpieczono się w okresie inflacji przed spadkiem waluty. Drugą przyczyną drożyzny kredytów jest brak środków obrotowych wskutek niszczenia ich przez inflację. Trzecią wreszcie przyczyną jest spokojniejszy obieg pieniężny.

Co do działalności kredytowej Banku Polskiego, to nie jest ona określona jego statutem. Główną formą kredytów udzielanych przez Bank Polski jest kredyt dyskontowy, a ponieważ zastój na rynkach wewnętrznych spowodował brak materiału wekslowego, zbyt kredytu dyskontowego jest znacznie mniejszy, niż teoretyczna jego możność. Wobec braku materiału wekslowego nie ma znaczenia aktualnego sprawa zmniejszenia pokrycia złota przy zwiększonej emisji. Punkt ciężkości państwowych świadczeń kredytowych przeniesiony być musi na Bank Gospodarstwa Krajowego, któremu skarb będzie przekazywał wszystkie swe wolne fundusze.

Są to jednak fundusze budżetowe, które muszą być wycofywane w krótkich terminach, wobec czego pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowego mogą być udzielane tylko pod zupełnie pewnymi gwarancjami co do zwrotu ich w terminie. Ciężar gwarancji tych Bank Gospodarstwa Krajowego rozkłada na szereg banków prywatnych, łącznie z nim współpracujących. Stopa procentowa wynosić będzie 1 i 3/4% miesięcznie niezależnie od tego, czy pożyczka będzie uzyskana bezpośrednio z Banku Gospod. Kraj., czy pośrednictwem banków prywatnych. Rząd zamierza uregulować jedyną prywatną stopę procentową.

Dyskusję odłożono na następne posiedzenie komisji.

Na giełdzie spokój.

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 18. czerwca. (S) Na giełdzie akcyjnej większe ożywienie w obrotach, wskutek czego zarysowała się tendencja nieco wyższości, szczególnie ku końcowi. I tak: Starachowice płacono 2,13, 2,22; Węgiel 3,25, 3,60; Chodorów 4,58, 4,65. Cmielów 0,60; Bank han-

dlowy 5,25. Dyskontowy 4,90, 5; Akc. Polsk. Banku Przem. w transakcjach 32 i 30.

Na giełdzie dewizowej tendencja spokojna, obroty ożywione w Paryżu, Zurychu i Pradze, w kursie brak ważniejszych zmian, z wyjątkiem Paryża, który jest słabszy.

akcji w akcjach Banku Przemysłowego. W dziale akcji przemysłowych i arbitrażowych prawie zupełnie zastój. Bardzo drobne trans-

akcje przy braku ochoty kupna. Kursy słabe. Tendencja niżkowa. — Usposobienie bez ochoty.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 18. czerwca.

Bank Przemysł. 0,32, 0,33, 0,31, Browary 7,40, 7,45, 7,50, 7,55, 7,60, Chodorów 4,85, 4,83, 4,87, 4,84, 4,83, Górka 14,50, Rakiszawa 2,30, 2,25, Siersza górna 4,75, Tesp 4,20, 4,25, Zieleniewski 8,30, 8,25, Cmielów 0,55, 0,54, Oikos 2,85, 2,83, 2,82, Parowozy 0,35

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWYCH.

Azot 0,32, 0,30, Foresta 0,40, Gazy 12, 12,25, 12,50, 12,75, 13, 12,85, 12,75, Gazy zachodnie 2,65, 2,62, 2,60, 2,61, 2,60, Gazociągi 1,10, 1,09 1/2, 1,09, Gazociągi 0,17, ni. 0,16, Jaworzno (100) 16,55 (25) 17, 16,95, Olkusz 0,43, Węglówki 0,03.

Giełda zbożowa.

Lwów, 18. czerwca

Giełda bardzo nielicznie odwiedzona. Zupełny brak obrotów. Zainteresowanie dla pszenicy najlepszej jakości. Tendencja utrzymana. Usposobienie nadal bez ochoty.

Giełdy pozalwowskie

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa (PAT.). Notowania z dnia 18 czerwca 1924.

Gotówka, Dolary St. Zjed. 5,18 1/4, 5,21, 5,16; Belgia 24,08 1/2, 24,21, 23,96; Holandia 194,10, 195,05, 193,15; Londyn 22,41, 22,52, 22,30; Nowy Jork jak gotówka; Szwajcaria 91,62, 92,07, 91,17; Paryż 27,61, 27,59, 27,72, 27,46; Praga 15,25, 15,32, 15,18; Wiedeń 7,32 1/2, 7,35, 7,28, Włochy 22,48, 22,59, 22,37; Bony złote 0,72, 0,75; 8% pożyczka 7,10, 7,20; Pożyczka dolarowa 2,40.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 18. bm.: Holandia 211,60, Nowy Jork 565 i pięć ósme, Londyn 24,46, Paryż 30,50, Mediolan 24,63, Praga 16,71, Budapeszt 0,065, Bukareszt 2,50, Belgrad 6,71, Sofia 4,07, Wiedeń 0,0079 i pięć ósme.

Lwów, 18. czerwca.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 18. czerwca.

Dziś tendencja chwiejna, zwyżkowa. Obrót ożywiony.

Dolary amer. 9410—9460 tys., kanad. 8900—8950 tys., korony cz. 270—275 tys., leje 46250—46600, fr. franc. 525—535 tys., franki szwajc. 1630—1658 tys., funty szterl. 40 1/2—41 m.

Złoto: 20 kor. 39—39 1/2 m., 21 fr. 37—38 m., 20 mark. 46—46 1/2 m., 10 rubli 48—48 1/2 m. Srebro: kor. austr. 730—740 tys., 5 kor. 3650—3700 tys., floreny 1800—1850 tys., ruble 3200—3300 tys., kopiejki za rubel 1200—1300 tys.

STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 1, 17. I. p. 296
Sala komisyjna Giełdy, ul. Akademicka 17 parter 1910
Generalny Sekretarz: Dr. Marcell Paneth.
Biuro: Akademicka 1, 17. I. p. 106
Mieszkanie: 3 Maja 1, 12. II. p. 1084
Pokój Komisarza giełdy, ul. Akademicka 17, parter 1919
Sala zebrań Giełdy zbożowej, ul. Rejtana 1, 6. I. p. telefon lokalny 1272
telefon międzymiastowy 962
Sala zebrań 1900
Klub Młynarzy 1900
Sala zebrań Giełdy pieniężnej, ul. Akademicka 1, 17 w parterze: telefon międzymiastowy 52
telefon lokalny 766

Urzędowa Cedula

Giełdy Lwowskiej

nr. 126.

Środa, 18. czerwca 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:		Zadaję	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923/1924	Płacy:		Zadaję	Transakcja	Uwagi
			zł.	gr.							zł.	gr.			
I Papiery państwowe.															
4% Państwowa poz.	1000	---	---	---	---	---	---	Przemysłowcy	500	---	---	---	---	---	---
Prom. z r. 1920	10000	---	---	---	---	---	---	Agrochemia i szt. d.	1000	---	---	---	---	---	---
6% P. z r. 1922	110złp	---	---	---	---	---	---	Bracia Biskupscy	500	2000	7 30	7 70	7 40-7 60	---	---
II. Liasty zastawne.															
(bez kuponu bież)	---	---	---	---	---	---	---	Brown Boveri Z. elekt.	1000	2000	4 80	4 90	4 83-5 87	---	---
4% Banku hip. gal.	---	---	---	---	---	---	---	Browary lwowskie	1000	800	6 25	---	---	---	---
4% Bk kred. z. gal.	---	---	---	---	---	---	---	"Chybie" fab. cukru	1000	1000	5 55	---	---	---	---
4% Banku Malop.	---	---	---	---	---	---	---	Cegielni	1000	---	---	---	---	---	---
4% Bk. hip. ziemel.	---	---	---	---	---	---	---	Cmielow fab. porcel.	---	---	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Fabryka Lokomotyw	---	---	---	---	---	---	---
4% Polsk. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Gałota fabr. obuwia	140	1400	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Galicja	140	800	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Gorka fab. cementu	140	600	14 55	14 65	14 50	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	"Kubel" i. p. Warz.	1000	300	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Karpalit zakłady lit.	140	800	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Krakus i. wód. Krak.	280	200 5000	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	"Martynia" Z. D. ogrod.	5000	15000	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Niemojowski i. pag.	1000	300	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	"Nitrat" Zakł. chem.	---	---	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Olkus Zakł. prz.-drz.	1000	4000	2 80	2 90	2 82-2 85	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Ornweira, Kawasński	500	200	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Parowozy S. A. b. m.	500	750	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200 1000	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Polsk. zakł. szum.	350	175	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	"Prawde" Ska nat.	1000	500	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350 2000	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Pol. Tow. Budowlane	500	400	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Porega Tow. hut. z.	16000	8500	3 20	3 35	3 25-2 30	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Rakozawa fab. suk.	140	280	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	"Rohn Zielfakł" Z. m.	500	300	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Sierza zakł. elekt.	200	40	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Sierza gór. zakłady	140	300	4 70	4 80	4 75	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Spółka Akc. Wydaw.	280	56	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	"Strem" Z. chem.	---	---	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	"Tebate" Tow. akc.	1000	---	2 40	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Tepego gór. zakłady	700	700	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Tepego tow. eksplo. soli	1000	350	4 15	4 30	4 30-4 35	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Trzebinia i. m. S. A.	140	280	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Ursus fab. motorów	500	1000	---	---	---	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	Wild i Ska	500	500	---	---	---	---	---
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	Zielonowski i. mas.	1000	1070	8 15	8 40	8 25-8 30	---	---
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---								
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---								

Kronika.

Sroda 18 czerwca: Rz. kat.: Gerwazego. — Gr. kat.: Doroteja. — Słow: Ługoslawa.

Czwartek 19 czerwca: Rz. kat.: Boże Ciało. — Gr. kat.: Hylariona. — Słow: Borysława.

Najbliższy numer „Gazety Lwowskiej” ukaże się z powodu przypadającego jutro uroczystego święta, w piątek 20 bm. o zwykłej godzinie.

Biskupi francuscy w Polsce. Biskupi francuscy zwiedzali onegdaj Częstochowę. Z dworca udali się goście samcami na Jasną Górę, gdzie przed bramą klasztoru powitał ich przeor w otoczeniu grona OO. Paulinów. W kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej odbyło się uroczyste odsłonięcie obrazu. Następnego dnia rano odprawili księża biskupi francuscy Mszę w kaplicy Matki Boskiej, a o godz. 9 Mszę śpiewaną odprawił kardynał Dubois. Goście zwiedzali następnie skarbiec. Dnia 17 bm. przybyli biskupi do Warszawy. Na dworcu przyjął ich ks. kard. Kakowski w otoczeniu kapłanów i komitetu przyjęcia. Obecny był również szef misji francuskiej Dupont wraz z całym personelem i przedstawiciel min. franc. p. Panatieu. Goście zamieszkali w Zamku.

Dr. Tadeusz Dwernicki powraca do adwokatury. Znany znawca spraw gospodarczych i finansowych, zasłużony w życiu politycznym dyrektor Zastawu kredytowego dla miast małopolskich, dr. Tadeusz Dwernicki, z powodu zlania się tej instytucji z Bankiem Krajowym w Bank Gospodarstwa krajowego, ustąpił z zajmowanego stanowiska i powrócił do wykonywania zawodu adwokackiego. Za gorliwą, obywatelską działalność na stanowisku, tak ważnym dla życia naszej dzielnicy, należy się ustępującemu dyrektorowi szczerze uznanie społeczeństwa. Niepospolita wiedza finansowa i ekonomiczna dra Dwernickiego w połączeniu z gruntowną wiedzą prawniczą, spotykają się niewątpliwie z należytą oceną publiczności na nowej placówce jego pracy.

Kongres rolniczy w Warszawie. Minister rolnictwa i dóbr państwowych Janicki podejmował w salonach Resursy kupieckiej uczestników pierwszego kongresu rolniczego.

Przedstawiciele rolników duńskich przyjęci, byli przedpołudniem przez Prezydenta Rzeczypospolitej, zaś popołudniem przez Prezesa Rady ministrów Władysława Grabskiego.

Mianowania. Prezes Sądu apelacyjnego we Lwowie zamianował kandydata notarialnego Adriana Józefa 2 im. Szumyle aplikantem dla okręgu lwowskiego Sądu apelacyjnego.

Organizacja władz centralnych. W dniach ostatnich odbyły się posiedzenia podkomisji ustroju władz Państwowej Rady oszczędnościowej, na których rozpatrywano sprawę organizacji władz centralnych i uchwalono szereg postulatów dotyczących ich ustroju.

Mianowania w kolejnictwie. Inż. dr. Jan Haluch-Brzozowski, radca kolei państw. zamianowany został naczelnikiem parowozowni głównej w Stryju. Dyrekcji kolei państw. we Lwowie, zaś inż. Włodzimierz Dziekoński, kierownik działu dyrekcji kolei państw. w Stanisławowie, naczelnikiem sekcji utrzymania kolei Stanisławów I.

Ważne zmiany personalne w resorcie kolejowym. Prezydent Rzeczyposp. zwolnił ze służby państwowej dyrektora Departamentu finansowego Ministerstwa kolei żel. dr. Leopolda Starzowskiego oraz przyjął zgłoszenie wyśpienia ze służby państwowej prezesa Dyrekcji kolei państw. w Włocławku Emila Landsberga. Tymczasowo kierownictwo wileńskiej Dyrekcji kolejowej powierzono wiceprezesowi tejże Dyrekcji inż. Antoniemu Gutowskiemu.

Bacność przy przyjmowaniu niklowych monet! Zdarzyły się już wypadki oszustwa przy placeniu niklowymi 50-groszówkami. Oszuści korzystając z nieznamomości wyglądu monet publiczności, za 50-groszówki dają 50-halerzówki czeskie, przyczem wobec kursu zarabiają 765.000 marek. Dlatego należy uważać na rysunek monet, a nadto cechą znamioną 50-halerzówek czeskich

Gabinet Mussoliniego ustąpił!

Niezbite dowody winy znalezione.

WYBUCH GWALTOWNEGO PRZESILENIA POLITYCZNEGO WE WŁOSZECH. — WSZYSCY MINISTROWIE PODALI SIĘ DO DYMISJI. — MUSSOLINIEMU POZOSTAWIONO SWOBODĘ DZIAŁANIA. SENZACYJNE SZCZEGÓŁY ARESZTOWANIA REDAKTORA FILIPELLI'EGO. — ZEZNANIA SZOFERA. — ILE WYDANO PIENIEDZY NA PRZEKUPSTWA PRASOWE. — NIEBEZPIECZEŃSTWO STRAJKU I ROZRUCHÓW. — ŚLEDZTWO PROWADZI TRYBUNAŁ APELACYJNY.

RZYM. 18 czerwca. (T. G. L.). „Giornale di Italia” donosi, że wszyscy ministrowie podali się do dymisji pozostawiając Mussoliniemu swobodę działania.

Rzym, 18. czerwca. (T. G. L.) Wczoraj dokonano konfrontacji szofera Collini'ego z Dumini'm. Popołudniu przesłuchano Filippelle'go. W Genii aresztowano redaktora „Corriere di Italia” Delassi'ego, który towarzyszył Filippelle'emu w jego ucieczce. W kufrze Filippelle'go znalazł sędzia śledczy pokrwawione i pocięte na cztery części spodnie Dumini'ego, pocięte na części pokrowce samochodu, bilety wizytowe Matteotti'ego, nóż i rewolwer.

Rzym, 18. czerwca. (T. G. L.) Wczoraj odstawiono do więzienia sądu karn. w Rzymie Filippelle'go. W bagażu podręcznym Filippelle'go znaleziono dokumenty, które wyjaśniają morderstwo. Wielkie wrażenie wywołało przybycie do Rzymu kilku oddziałów toskańskiej milicji narodowej. Naczelnym redaktorem „Corriere di Italia” Quilizi został wykluczony ze związku faszystów.

Rzym, 17. czerwca. (T. G. L.) W. B. K. Dyrektor „Corriere di Italia” Filippelli został, jak wiadomo, aresztowany w Nervi, dokąd uciekł łodzią motorową. Filippelli chciał u-

ciekać ku wybrzeżom francuskim. Szofer Filippelli'ego zeznał, że auto, w którym został uprowadzony Matteotti, zawiózł w myśl rozkazu najpierw do gazażu ministerstwa spr. wewnętrznych, gdzie Dumini wsiadł do auta.

Według doniesienia z Turynu, miał tam być także dotychczas podsekretarz stanu Finzi. „Messagero” dowodzi, że „Corriere di Italia” w ciągu 7 miesięcy swego istnienia kosztowało 10 milionów lirów i że finansisci utrzymujący go znajdują się przeważnie w Genui.

Kierownictwa większości stronnictw wzywają robotników, aby nie rozpoczynali strajku i czekali na hasło organizacji partyjnych. Rząd czyni wszystko, ażeby utrzymać porządek publiczny. W Rzymie strajkuje tylko garstka murarzy. W nocy ze soboty na niedzielę aresztowano podobno 70 komunistów. Śledztwo w sprawie Matteotti'ego odebrano zwyklemu sądowi i powierzono kolegium złożonemu z 3 radców trybunału apelacyjnego.

jest, iż są na brzegu karbowane, podczas gdy 50-groszówki mają brzeg gładki.

Wydział Syndykatu dziennikarzy polskich odbędzie posiedzenie we czwartek 19 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem w Kasynie i Kole lit. art. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne i niecierpiące zwłoki.

VIII. Posiedzenie Rady Kasy chorych m. Lwowa odbędzie się w sobotę dnia 21 czerwca 1924 r. o godz. 7 wieczorem w sali Kasy chorych m. Lwowa ul. Brainerowska 1. 8.

Wielki kiermasz wiosenny na dochód kolonii wakacyjnych odbędzie się we czwartek 19 bm. o godz. 4-tej na dziedzińcu I. gimnazjum im. Kopernika przy ul. Kubali. Program bardzo urozmaicony, w razie deszczu zabawa odbędzie się w sali teatryku tegoż gimnazjum.

Turniej tenisowy. Dziś pierwszy dzień międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Lwowa na kortach LKT. Pełczyńska 57.

Wystawa robót ręcznych i rysunków użenick państwowej szkoły zawodowej żeńskiej we Lwowie zostanie otwarta w piątek 20 bm. o godz. 12 i trwać będzie do 22 włącznie. Wejście od ulicy Zielonej 8, II. p.

Udział Polski w konferencji astronomiczno-geodezyjnej w Helsingforsie. W zakładzie astronomicznym w Warszawie odbyła się z inicjatywy Ministerstwa W. R. i O. P. konferencja w sprawie udziału Polski w konferencji astronomiczno-geodezyjnej w Helsingforsie w dniu 28 czerwca. Uchwalono wydelegować na konferencję prof. Baasiwicza z Krakowa, Kamińskiego z Warszawy, Zaleskiego z Poznania z ramienia Min. W. R. i O. P. oraz Akademii Umiejętności prof. Warchałowskiego (Politechnika warszawska), a z ramienia Min. robót publ. prof. sen. Klinowskiego.

Lwowskie Towarzystwo Lekarskie. Nadzwyczajne Walne zgromadzenie odbędzie się w piątek 20 bm. o godz. 18

(ip.) Ulice będą obficie skraplane. Magistrat uchwalił przerobienie jednego miejskiego auto ciężarowego na auto do skrapiania ulic.

(ip.) Konsensy budowlane. Magistrat wydał następujące konsensy budowlane: na budowę willi parterowej przy ul. Chrobrego, domu parterowego przy Drodze Lubieńskiej, jednopiętrowej oficyny przy ul. Łokietka, oraz na nadbudowę I piętra w domu przy ul. Lyczakowskiej 1. 65.

(ip.) Kary magistrackie. Magistrat ukarał 28 dozorców domów, względnie właścicieli realności, oraz dorózkarzy za przekroczenia sanitarno-policyjne jak nieutrzymywanie porządku, tamowanie komunikacji itp. Za niewpisywanie gości do księgi najmu ukarano 2 właścicieli hotelu grzywnami 272 zł., 38 zł. i 78 zł. Za wyszynk trunków w dni niedozwolone ukarano szynkarza przy ul. Pełtewnej grzywną 50 zł.

(C) Pobity się Julia Malareczuk z Julia Mazurówna wczoraj na ul. Lyczakowskiej i gożą się obecnie w areszcie.

Zarząd Seminarjum Gospodarczego w Snopkowie

(wyższa Szkoła gospodarcza żeńska) Ogłasza wpisy od dnia 15 czerwca b. r. — Kurs 2 letni. Adres: Lwów - Snopków — tel. 155

ORYGINALNE TUTKI MORWITAN

St. Wołoszyńskiego w Krakowie

przedwojennego gatunku pakowane są obecnie w pudełka bez napisu firmowego na spodniej stronie na co zwracamy łaskawą uwagę P. T. Konsumentów.

Do nabycia we wszystkich sklepach tytoniowych. 3573

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Sroda, 18 czerwca o godz. 7.30 „Salamo”.

Czwartek, 19 czerwca o godz. 7.30 „Judasz”, wyst. Solskiego.

Repertuar Teatru Małego:

Sroda 18. bm. „Jutro pogoda”.

Czwartek 19. bm. „Jutro pogoda”.

Repertuar Teatru Nowości:

Sroda 18. bm. „Dorina”.

Czwartek 19. bm. „Dorina”.

Zmiana programu i repertuaru w Cyrku A. Kernackiego. Dziesięć nowych atrakcyj. Ceny wstępu znacznie niższe. Co soboty i niedzieli dwa przedstawienia. Dla młodzieży szkolnej o 50 proc. taniej każdej soboty popołudniu. 3724

SPORT.

TOREKVES SPORT EGYLENT (BUDAPEST) — POGON.

Dzięki usilnym staraniom Zarządu LKS. Pogoń udało się sprowadzić do Lwowa na dwa mecze wyżej zatytułowaną drużynę, która poraz pierwszy zawita do Lwowa po długiej przerwie wojennej (drużyna ta była we Lwowie w czasie pokojowym). O klasie wyżej wynionionej drużyny świadczy szereg zwycięstw odniesionych w czasie tournée w Polsce nad krajowymi drużynami oraz zaszczytne wyniki osiągnięte w rozgrywkach o mistrzostwo Węgier, jak np. Torekves 3:3 Kerület 5:0, Törvasas 4:3 i 2:0, Tör — Kaspesti 4:0, Tör — III Ker (który pobij Gracovie 5:2 (2:0), Torekves — Vivo AC 2:0, Tör — FTC 0:0, Torekves — UJE 0:0 Drużyna węgierska wystąpi w następującym składzie: Bramkarz Janos, obrońca Ivanecis i Siegl, pomoc Wener, Pruha (reprez. gracz), Bartos (reprez. gracz), atak Szantos, Uriz (reprez. gracz), Kantzky, Fritz, Preger. Blizsze szczegóły obu zainteresujących spotkań podadzą afisze.

w Poliklinice ul. Lindego 5. W razie braku kompletu odbędzie się zgromadzenie o godz. 18.30 bez względu na liczbę członków.

Zjazd koleżeńcki abiturientów gimnazjum w Stryju (Filija), którzy w r. 1914 złożyli egzamin dojrzałości odbędzie się dnia 29 czerwca br. w Stryju. Kolegów, którzy chcą wziąć udział w zjeździe, uprasza się o zgłoszenie pod adresem Kom. P. P. Mhał Kozakiewicz, komisariat Policji Państwowej w Stryju.

„Mongolia”. Odczyt pod tym tytułem p. Głzyckiego, oficera armii konnej „krawawego harma” Ungerna, odbędzie się dnia 19 bm. o g. 11 przedpoł. w sali Kasyna Oficerskiego przy ul. Fredry. Autor ośm lat spędził w stepach Mongolii i Urganhaju, w Chinach i Japonii, w czasie których tajemniczy duch budził Mongolję do nowego życia. Dochód cały przeznaczyl autor na budowę II-go Domu Techników we Lwowie. Wstęp od 1-go do 3-ch złotych.

(h.) Ogromna awantura w śródmieściu. Wczoraj wieczorem principle ulice naszego miasta były terenem gorszących zajść, które od pewnego czasu systematycznie się powtarzają. Wedle relacji policyjnej, jacyś osobnicy napadli na ul. Legionów obok hotelu „City” na technika p. T. i ciężko go pobili. W czasie bójki powstało wielkie zbiegowisko i dopiero przybycie silniejszego patrolu policyjnego położyło kres awanturze, która mogła przybrać większe rozmiary. Jednego z uczestników zajścia niejakiemu Bergwerna aresztowano.

(ip.) Stara Baszta biblioteka. Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek na rekonstrukcję historycznej baszty przy Włach Gubernatorskich z przeznaczeniem jej na cele biblioteczne.

(ip.) Inwestycje miejskie. Magistrat przedłożył reprezentacji miejskiej wniosek w sprawie przebudowania studni w Rynku od ul. Dominikańskiej, w sprawie dokończenia dachu nad chłodnią w Rzeźni, oraz ogrodzenia skweru na pl. Haffickim.

OGŁOSZENIA.

ZMIAŃ ZA ZMARŁYMI.

T. 616/23/5. Iwan Waśków, ur. w Zuzeli 1877, wyj. rzekomo przed 16 laty do Ameryki i odtąd zaginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, by do roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim sądowi albo kuratorowi dr. Ohrymowiczowi, adwokatowi we Lwowie. 3702
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 7. kwietnia 1924.

FIRM Y.

Firm. 303/24. A. IV. 59. Wykreślenie firmy: Z rejestru Oddział A. wykreślono: Siedziba i firma: Wytwórnia ubiorów Malarz et Malski w Krakowie ul. Krupnicza 26 skutkiem rozwiązania spółki, które nastąpiło z dniem 1. lipca 1923 oraz skutkiem ukończenia likwidacji. Dzień wpisu: 1 marca 1924.

Sąd okręgowy cyw. jako handl. O. II.
Kraków, 28 lutego 1924. 3599

Firm. 254/24. C. I. 68. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i firma: Wapienniki i Kamieniolomy Pochowickie. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Aktami notarialnymi z daty Kraków, 19 maja 1923 L. R. 30367 i 12 lutego 1924 L. R. 31850 podwyższono kapitał zakładowy spółki z kwoty 21.000 koron czyli 14.700 marek polskich o dalszą kwotę gotówkową 1.249.985.300 mkp. tj. do wysokości 1.250.000.000 mkp, a następnie uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 18 czerwca 1923 L. R. 30597 podwyższono kapitał zakładowy o dalszą kwotę 500.000.000 mkp. do łącznej wysokości kwoty 1.750.000.000 mkp. Ta podwyżka została objęta i w całości gotówką wpłaconą. Tym samym aktem notarialnym z daty Kraków 12 lutego 1924 L. R. 31850 zmieniono ostatni ustęp § 5 kontraktu spółki w brzmieniu ustalonym aktem notarialnym z daty Kraków, 19 maja 1923 L. R. 30367. Dzień wpisu: 23 lutego 1924. 3598

Sąd okręgowy cyw. jako handl. O. II.
Kraków, dnia 20 lutego 1924.

Firm. 117/24. C. V. 450. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i brzmienie firmy: Pierwsza Polska zbiornica surowców. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwałą Walnego Zgromadzenia Spółki z dnia 9 stycznia 1924 L. rep. 24667 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorami wybrani: dotychczasowi zawiadowcy: Wiktor Bojarski kupiec w Krakowie, Salwator ul. Gontyna 1. 8 i Rudolf Żuk, przemysłowiec w Krakowie ul. Hetmana Żółkiewskiego 1. 24. Będą oni podpisywać firmę Spółki z dodatkami „w likwidacji” kolektywnie. Dzień wpisu: 8 lutego 1924. 3597

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.
Kraków, dnia 8 lutego 1924.

Firm. 663/24. C. V. 324. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i firma: „Wac”. Przedsiębiorstwo handlowo-przemysłowe. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa odtąd: prowadzenie na własny rachunek lub na zlecenie osób trzecich interesów handlowych artykułami technicznymi, artykułami chemicznymi, produktami rolnymi i drzewnymi, naczyniami emalowanymi, naturalnymi wodami mineralnymi, maszynami i narzędziami wszelkiego rodzaju, w szczególności kupno, sprzedaż i pośredniczenie w handlu tymi towarami, urządzenie warsztatów i fabryk. Dzień wpisu: 10. maja 1924. 3730

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Kraków, dnia 7. maja 1924.

Firm. 568/24. C. III. 217. Wpisano do rejestru Oddział C. Siedziba firmy: Kraków, ul. Stradom 16. Brzmienie firmy: Maawirim, Towarzystwo transportowe, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Zmieniono artykuły XIII i XIV. kontraktu spółki oraz brzmienie firmy. Skutkiem tego firma spółki brzmi odtąd: Centralno Europejskie Towarzystwo Transportowe i Handlowe „Centropa”. spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie.

Prowadzenie interesów spółki należy odtąd do zarządu złożonego z czterech zawiadowców. Do zastępstwa Spółki na zewnątrz uprawnieni są kolektywnie dwaj zawiadowcy, lub jeden zawiadowca i jeden prokurator. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wydrukowanym, wypisanem, lub wyciśniętym stampilją brzmieniem firmy podpisze kolektywnie swe nazwisko 2 zawiadowców, lub jeden zawiadowca i jeden prokurator. Zawiadowcami spółki wybrano: Jakóba Rubina w Warszawie, Hotel Europe, Józefa Szlakmanna w Warszawie, ul. Sienna 1. 9, Oskara Spitzera w Krakowie, ul. Mostowa 12 wpisanego już w rejestrze i Salomona Schorna w Krakowie, ul. Koletek 1. 9. Dzień wpisu: 25. kwietnia 1924. 3727

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Kraków, dnia 22. kwietnia 1924.

Firm. 577/24. C. V. 457. Wpisano do rejestru oddział C. Siedziba firmy: Kraków, Rynek kleparski 9. Brzmienie firmy: Polska Spółka handlu jajami, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Związek handlowy zdemobilizowanych oficerów. Wykreślono zawiadowców Jana Wierzejskiego i Dra Tadeusza Drobnika. Zawiadowcami wybrani: Kazimierz Gąszyn, przemysłowiec w Krakowie, ul. Sienna 1. 7a, 1. p. i Stanisław Rawski, urzędnik prywatny w Krakowie Podgórze, ul. Józefińska 1. 14. Dzień wpisu: 25. kwietnia 1924. 3726

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Kraków, dnia 24. kwietnia 1924.

Firm. 460/24. C. V. 306. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i firma: Słotwinka, wytwórnia wyrobów cukiernych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Brzesku. Zmieniono artykuły I, III, IV, V, VII, VIII, XVI, XVII, XVIII, XXI i XXIII kontraktu spółki. Skutkiem tego zmiana firmy w „Słotwinka”, Wytwórnia wyrobów cukiernych i marmolady. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa odtąd: Wytwórnia wyrobów cukiernych, marmolady i handel tymi wyrobami. Podwyższono kapitał zakładowy Spółki z kwoty 80.000 mkp. o kwotę 99.920.000 mkp., czyli do kwoty 100.000.000 (sto milionów) mkp. Zarazem prostuje się mylny wpis rejestru w ten sposób, że pierwotny kapitał zakładowy wynosił 80.000 mkp. a nie 20.000 mkp. Podwyżkę kapitału zakładowego wpłacono w całości gotówką do spółki. Zawiadowcami wybrani zostali oprócz dotychczasowych jeszcze: a) Wolf Forst, kupiec w Brzesku i b) Marta Jaron, kupcowa w Brzesku zamieszkała. Firmę podpisywać będą zawiadowcy w ten sposób, że pod wypisanem przez kogokolwiek, wydrukowanym lub stampilją wyciśniętym brzmieniem firmy Spółki położą dwaj zawiadowcy łącznie swoje podpisy, albo jeden zawiadowca łącznie z prokurentem, który podpisuje z dodatkami wskazującym na prokurę. Dzień wpisu: 5 kwietnia 1924.

Sąd okręgowy cyw. Oddział II.
Kraków, dnia 8 kwietnia 1924. 3724

Firm. 480/24. C. II. 87. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i firma: Sylva, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 14 stycznia 1924 L. rep. 31720 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorem wybrany Salomon Perlman, kupiec w Krakowie-Podgórzu ul. Twardowskiego 15, który podpisywać będzie firmę w ten sposób, że pod jej brzmieniem z dodatkami „w likwidacji” podpisze swoje nazwisko. 3725

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II.
Kraków, dnia 4 kwietnia 1924.

Firm. 524. Rg. C. VIII. 6. Wpisano do rejestru Oddział C. Siedziba firmy: dotąd Wiedeń, odtąd Lwów. Brzmienie firmy: „Ekwivalent”. Spółka naftowa z ogr. por., po niemiecku „Ekwivalent”. Petroleum Gesellschaft m. B. H. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest: a) nabywanie terenów naftowych i wiercenie szybów na własny i obcy rachunek, sprzedaż i kupno szybów naftowych, rafinerii i innych przedsiębiorstw, stojących w związku z przemysłem naftowym, b) kupno i sprzedaż oleju skalnego na własny i obcy rachunek, transport, magazynowanie i lombardowanie tegoż, oraz handel rozmaitymi artykułami, wcho-

dzącymi w zakres przemysłu naftowego, c) prowadzenie interesów powierniczych w zakresie przemysłu górniczego. Czas trwania spółki: 25 lat, w razie niewypowiedzenia kontraktu na rok przed upływem powyższego okresu, przedłuża się okres trwania spółki o dalszych 10 lat. Kapitał zakładowy wynosi: 1.750.000 Mkp. pełnowpłacony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na statucie z 10. maja 1913 L. rep. 20311. uzupełnionym zmianami jak w podaniu złożonym w aktach. Zawiadowcami ustanowieni: Henryk Auerbach w Paryżu i Henryk Witter w Wiedniu. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położą swe podpisy łącznie 2 zawiadowcy, albo 1 zawiadowca i 1 prokurent. Ogłoszenia spółki nastąpią za pomocą listów poleconych. Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.
Lwów, dnia 28 kwietnia 1924. 3651

Firm. 257. Rg. C. V. 229. Zmiany, dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 7. marca 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Mutta”, handlowo-przemysłowa spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Zmiany: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 12. lutego 1924 L. rep. 22942 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorem wybrano: Stefana Tauschińskiego, który firmę spółki z dodatkami w likwidacji samoistnie podpisywać będzie. Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.
Lwów, dnia 25. lutego 1924. 3652

Firm. 814/24. C. II. 158. Wpisano w rejestrze oddział C: Siedziba i firma: Dobrzechowska parowa fabryka cegły, dachówek i cegieł. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie ul. Wiejska 15. Uchwałą Walnego Zgromadzenia Spółki niniejszej z dnia 29 września 1923 L. rep. 23.796 postanowiono przemieścić cały majątek spółki łącznie z długami na spółkę akcyjną

„Dobrzechowskie Zakłady Ceramiczne”. Spółka akcyjna w Dobrzechowie (Rg. B. 7. Sądu okręgowego w Rzeszowie) w zmianach za 32.000 sztuk akcji tej Spółki, akcyjnej nom. wartości 10.000 mkp. każda, czyli łącznie nom. wartości 320.000.000 mkp. Uchwałą zaś owej spółki akcyjnej z dnia 29 września 1923 L. rep. 23787 postanowiono nabyć cały majątek spółki niniejszej łącznie z długami za wymienioną wyżej ilość sztuk akcji. Tym sposobem Spółka niniejsza została rozwiązana. Obie strony zgodziły się przeprowadzenia likwidacji Spółki niniejszej. Dzień wpisu: 15 maja 1924. 3736
Sąd okręgowy cyw. jako handl. O. II.
Kraków, dnia 13 maja 1924.

Fortepiany **BÖSENDORFERA** nowe. Pianina **STEINWAYA** U. S. A. Wiedeńskie krzyżowe tańsze. nowe. Na składzie **KAIM I SYN**, Lwów, Kołpakowicza 16, Telefon 20-45. 3261-16

Powiatowa Kasa Chorych u Drohobyczu rozpisuje **KONKURS**

na posadę dyrektora Kasy z siedzibą w Drohobyczu.

Kandydaci muszą mieć odpowiednie kwalifikacje wymagane przy nadawaniu posady dyrektora Kasy Chorych. Warunki i wymagania gwarantowane są od kwalifikacji kandydata, a ustalone zostaną osobną umową.

Podania wnieść należy wraz z załącznikami i dokładnymi datami dotychczasowego życia na ręce Zarządu do dnia 25 czerwca b. r. godz. na 12 w południe. Posada do objęcia bezwzględnie po rozstrzygnięciu konkursu, co nastąpi z początkiem lipca.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Drohobyczu. 3774

Krajowy Zakład dla Przemysłu Fabrycznego „ROLINDUSTRIA” S. A. we LWOWIE

przystępuje na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 24. marca 1924 r. zatwierdzonej postanowieniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu z dnia 15. października 1923 r. (Monitor Polski z dnia 13. listopada 1923) i z dnia 16. kwietnia 1924 (Monitor Polski z dnia 15. maja 1924) do podwyższenia kapitału akcyjnego

z sumy **Mp. 60.000.000** — na **Mp. 150.000.000** —

przez emisję nowych na okaziciela opiewających sztuk 90 000 akcji nominalnej wartości **Mp. 1.000** — każda, na następujących warunkach:

- 1) dotychczasowi akcjonariuszom przysługujące prawo poboru nowych akcji w ten sposób, że za każde dwie dawne akcje mogą pobrać 3 nowe,
- 2) przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje,
- 3) prawo poboru wykonane być może najpóźniej do dnia 30-tu od daty ogłoszenia subskrypcji w Monitorze Polskim, to jest do 14. lipca 1924 pod rygorem utraty tego prawa,
- 4) cena emisyjna nowych akcji wynosi dla dotychczasowych Akcjonariuszów na podstawie prawa poboru 0 40 Złoty (40 groszy) z doliczeniem tytułem kosztów konfekcji i należności emisyjnej i sił m. towej 5 groszy, razem tedy 45 groszy, z których równowartość **Mp. 1.000** — t. j. 1/8 glosza przeznacza się na kapitał zakładowy, resztę zaś na pokrycie kosztów z emisją nowych akcji związanych z kapitałem zapasowym,
- 5) nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od dnia 1. lipca 1924 r.
- 6) przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna,
- 7) akcje nieopbrane przez dotychczasowych akcjonariuszów pozostają do rozporządzenia Zarządu Spółki, jednak na warunkach nie niższych jak ustanowione dla prawa poboru.

Zgłoszenia na akcje nowej emisji przyjmuje: Krajowy Zakład dla przemysłu fabrycznego „ROLINDUSTRIA” S. A. we Lwowie ul. Fredy 9, oraz Ziemski Bank kredytowy we Lwowie i wszystkie jego Oddziały. 3775

INŻ. JÓZEF JASKÓLSKI

? CO WARTESA AKCJE ?

MAŁOPOLSKIE

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH

CENA: 2 ZŁP. Z PRZESYŁKĄ POLEC. 2 ZŁP.

SKŁAD GŁÓWNY: SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA LWÓW

ZIMOROWICZA 5

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 28 gr. (5.900 tys.), z odnoszeniem lub pocztą mies 3 zł. 48 gr. (6.250 tys.), zagranicą 5 zł. 56 gr. (10 mil.). — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Pocz. K. Oszcz. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: **JERZY KONARSKI**. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kleibasewicza.